
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 15 DEL 09-04-2024

Oggetto: DIVIETI DI BALNEAZIONE 2024

L'anno  duemilaventiquattro  addì  nove  del mese di aprile,

IL SINDACO

VISTO il D.P.R.  n. 470/82 " Attuazione Direttive CEE n. 76/160 del 8/12/75, relative alla qualità delle

acque di balneazione" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  D.  Lgs.  n.116/2008  e  s.m.i.  che  modifica  le  modalità  di  gestione  e  di  classificazione  delle

acque adibite alla balneazione;

VISTO il Decreto Legislativo n. 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Decreto  Interministeriale  30  marzo  2010  del  Ministero  della  Salute  e  del  Ministero

dell'ambiente e tutela del territorio e del mare che definisce i criteri per determinare il divieto

di  balneazione,  nonché  le  modalità  e  le  specifiche  tecniche  per  l'attuazione  del  D.Leg.vo

116/08;

VISTO  il  Decreto  N.  324  del  18/04/2024  emesso  dall'Assessorato  della  Salute  Regione  siciliana,

pubblicato su Supplemento ordinario n. 3 alla GURS (p. I) n. 15 del 29 marzo 2024, che detta

disposizioni  relative alle acque di balneazione per  la  stagione balneare 2024  individuando  i

tratti di mare non adibiti alla balneazione;

VISTA  la comunicazione dell’ASP1  di Agrigento  - Dipartimento di Prevenzione – Laboratorio di Sanità

pubblica    avente  ad  oggetto  "  Divieti  di  balneazione  stagione  balneare  2024",  annotata  al

Prot. n. 3002 del 04-04-2024;



VISTE  le coordinate geografiche dei tratti di mare e di costa riportate nell’allegato D  del sopracitato

Decreto:

CONSIDERATO  che non sono adibiti alla balneazione tutti i tratti di mare e di costa interessati da

ordinanze emesse da altri enti, fino alla messa in sicurezza documentata della tratta interessato;

VISTA  l'ordinanza  n.  28/2008  del  07/08/2008  (Istituzione  di  divieti  e/o  limiti  all’uso  del  demanio

marittimo  in alcuni  tratti di  litorale di giurisdizione) con cui, per motivi di  sicurezza e  tutela

della pubblica incolumità dovuti all’alto rischio di fenomeni franosi, è stato istituito il divieto

di balneazione, transito e sosta di persone e/o mezzi, nonché lo stazionamento e il transito di

unità  nello  specchio  acqueo  prospiciente  il  suddetto  tratto  di  costa,  nel  tratto  di  litorale

compreso  tra  la  fine  dell’area  boschiva  e  la  punta  estrema  corrispondente  con  la  grotta  di

Capo Bianco in località Eraclea Minoa:

Descrizione zona Comune
Lunghezza

tratto

(metri

Coordinate geografiche WGS 84

Inizio tratto Fine tratto

Capo Bianco

Località Eraclea Minoa
Cattolica Eraclea 550

Lat. Long. Lat. Long.

37.3872 13.2754 37.3910 13.2791

VISTO  l'art. 50 e 54 del Dlgs 267/2000;

VISTO  il vigente Ordinamento Regionale degli Enti Locali

ORDINA

⮚  il divieto di balneazione per la stagione balneare 2024, avente inizio il 1° maggio e termine il 31

ottobre, nei seguenti tratti di costa in quanto interessati da immissioni:

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.15 del 09-04-2024 COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA

Pag. 2



⮚ il divieto di balneazione per la stagione balneare 2024, avente inizio il 1° maggio e termine il 31

ottobre, nei seguenti tratti di costa per motivi di sicurezza:

Descrizione zona Comune
Lunghezza

tratto

(metri

Coordinate geografiche WGS 84

Inizio tratto Fine tratto

Capo Bianco

Località Eraclea Minoa
Cattolica Eraclea 550

Lat. Long. Lat. Long.

37.3872 13.2754 37.3910 13.2791

⮚ al comando di polizia Municipale ed alla squadra di manutenzione, l'affissione di idonei cartelli

di  divieto  di  balneazione  in  numero  adeguato  e  posizionati  in  aree  facilmente  visibili,  i  cui

contenuti devono essere espressi almeno in due lingue;

DISPONE

⮚ di  comunicare  la  presente  Ordinanza,  agli  Assessorati  della  Salute  e  Territorio  e  Ambiente,  al

Dipartimento di Prevenzione ASP di Agrigento, alla Capitaneria di Porto di Porto Empedocle, al

comando Stazione dei Carabinieri di Cattolica Eraclea, al Comando di Polizia Municipale.

⮚ Che gli agenti ed ufficiali della forza pubblica sono incaricati di garantire il rispetto della presente

Ordinanza.

⮚ di pubblicare la presente Ordinanza all'albo dell'Ente ai sensi della vigente normativa.

I N F O R M A

che  contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso,  nel  termine  di  60  giorni  dalla  pubblicazione,

ricorso al locale Tribunale Amministrativo Regionale, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario

al Presidente della Regione siciliana da proporre entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.

A chiunque è fatto obbligo di rispettare la presente Ordinanza.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.15 del 09-04-2024 COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA

Pag. 3



IL SINDACO
Borsellino Santo

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.15 del 09-04-2024 COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA

Pag. 4



Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.15 del 09-04-2024 COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA

Pag. 5


